
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus 

Sertão 

 
 
 
 

Boletim de Serviços 
Maio/2009 

 
 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

IFRS Campus Sertão  

Caixa Postal 21  

Rodovia RS 135, Km 25 

Distrito Engenheiro Luiz Englert 

99170-000 Sertão –RS  

Fone: 54 3345 8000 

Fax: 54 3345 8003 

eafs@eafsertao.gov.br 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

2 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente da República  

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro da Educação 

Fernando Haddad 

 

Chefe de Gabinete  

João Paulo Bachur 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

Eliezer Moreira Pacheco 

 

Diretora Geral 

Viviane Silva Ramos 

 

Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacio nal 

Odirce Teixeira Antunes  

 

Diretora do Departamento de Administração e Planeja mento 

Migacir Trindade Duarte Flores 

 

Coordenador Geral de Recursos Humanos 

Fábio Franzon 

 

Coordenadora Geral de Administração e Finanças 

Lia Mar Vargas Tamanho 

 

Coordenador Geral de Ensino 

Odair José Spenthof 

 

Coordenador Geral de Produção e Pesquisa 

Vilmar Rudinei Ulrich 

 

Coordenador Geral de Assistência ao Educando 

Luiz Valério Rossetto 

 

Equipe Responsável  

Ana Sílvia Pereira Vidal, Jéferson Luis Dos Santos Xavier, Lisiane 
Schuster Gobatto, Maríndia Zeni e Sérgio de Moraes Trindade. 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

3 

 

Boletim de Serviços 

Maio2009 

 

SEÇÃO PÁGINA  

I - Ordens de Serviço 4 

II - Portarias  9 

III - Homologação de Licenças Médicas 16 

IV -  Homologação de Licença Médica por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família  

20 

V - Homologação de Licença Casamento 20 

VI - Averbação do Tempo de Contribuição 21 

VII - Concessão de Diárias 22 

VIII – Relatório de Compras do Mês de Maio 26 

IX - Aniversariantes Maio/09 30 

 

 

 

 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

4 

I - ORDENS DE SERVIÇO 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 062 DE 05/05/2009. 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor  JEFERSON LUÍS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante, Matrícula 
SIAPE 1105060, Carteira de Habilitação AB, nº 01730117200, a dirigir o veículo oficial do 
Instituto PARATI DE PLACAS – AQH - 2242 - BRASIL, no dia 05/05/2009, no trajeto entre 
INSTITUTO/ERECHIM/INSTITUTO, para visita a empresa PASSUELO CONTRUÇÕES 
LTDA, contratada para execução da obra do  campus Erechim, visita e vistoria no Campus.  

VIVIANE SILVA RAMOS 
Diretora-Geral 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 063 DE 06/05/2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL– CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor LODUVINO CONSALTER BELTRAME, professor de Ensino 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 0382766, Carteira de Habilitação AB, nº 
003091491248, a dirigir o veículo oficial da Escola SAVEIRO DE PLACAS – IJX – 2664 - 
BRASIL, no dia 07/05/2009, no trajeto entre CAMPUS/PONTÃO-INSTITUTO 
EDUCAR/CAMPUS, para dar aulas e representar o Instituto Federal do Rio Grande do Sul, 
campus Sertão, na extensão de Pontão. 

VIVIANE SILVA RAMOS 
Diretora-Geral 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 064 DE 08/05/2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL– CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor ROBERTO ZANATTA GUERRA, professor de Ensino Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE  n° 0110254955 , Carteira de Habilitação C, nº 691025134, a 
dirigir o veículo oficial da Escola D-20 DE PLACAS – IBF – 4132 - BRASIL, no dia 
08/05/2009, no trajeto entre CAMPUS/TAPEJARA/CAMPUS , para fazer uma visita técnica 
na Adubos Coxilha. 

VIVIANE SILVA RAMOS 
Diretora-Geral 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 065 DE 08/05/2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL– CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor VALDIR FRANCISCO SCHAFER, Técnico Agrícola, Matrícula 
SIAPE  n° 055135 , Carteira de Habilitação AC, nº 03668600348, a dirigir o veículo oficial da 
Escola D-20 DE PLACAS – IBF – 4132 - BRASIL, no dia 08/05/2009, no trajeto entre 
CAMPUS/SERTÃO/CAMPUS, para entregar convites e fazer divulgação do Encontro do Ex-
Alunos e Ex-Servidores. 

VIVIANE SILVA RAMOS 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

5 

Diretora-Geral 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 066 DE 11/05/2009. 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL– CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor ANTONIO CESAR BORTOLETTO, Professor de Ensino Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1211801 , Carteira de Habilitação AC, nº 002252146400, a 
dirigir o veículo oficial da Escola D-20 DE PLACAS – IBF – 4132 - BRASIL, no dia 
11/05/2009, no trajeto entre CAMPUS/IBIRUBÁ/CAMPUS , para visita a Piscicultura São 
Carlos para verificação do ciclo completo (produção de Alevinos e engorda). 

VIVIANE SILVA RAMOS 
Diretora-Geral 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 067 DE 11/05/2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor  PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar de Mecânica, Matricula Siape 
nº 1104539, Carteira de Habilitação B, nº 00342303189, a dirigir o veículo oficial do Instituto 
ASTRA DE PLACAS – INN - 7891 - BRASIL, no dia 11/05/2009, no trajeto entre 
INSTITUTO/PASSO FUNDO/INSTITUTO, para conduzir instrutora do curso de Bromatologia 
até o Hotel Germanias Blumen. 

VIVIANE SILVA RAMOS 
Diretora-Geral 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 068 DE 13/05/2009. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor, VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, Classe 
C, Padrão VI, Carteira de Habilitação A1B, nº 576318086, a dirigir o veículo oficial da Escola 
PARATI DE PLACAS AQH – 2242 - BRASIL, no dia 13/05/2009, no trajeto entre 
CAMPUS/SERTÃO/CAMPUS, realizar serviços relacionados com a CGPP do Campus.  

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 069, DE 15/05/2009 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: 

Autorizar o servidor, LINDEMAR JOSÉ SERTOLI, Auxiliar de Agropecuária, 
Matrícula SIAPE 1213561, Carteira de Habilitação AD, nº 00344639500, a dirigir os veículos 
oficiais da Escola no de 15/05/2008 à 31/05/2008. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 
 
 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

6 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 070, DE 15/05/2009. 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor, DIMORVAN LUIZ ANTONIOLLI, Auxiliar de Eletricista, 
Matrícula SIAPE nº 1004007, Carteira de Habilitação E, nº 03607269137, a dirigir os veículos 
oficiais da Escola no período de 15/05/2009 à 31/05/2009. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 071 DE 19/05/2009. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor  PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar de Mecânica, Matricula Siape 
nº 1104539, Carteira de Habilitação B, nº 00342303189, a dirigir o veículo oficial do Instituto 
D-20 DE PLACAS – IBF - 4132 - BRASIL, no dia 19/05/2009, no trajeto entre 
INSTITUTO/PASSO FUNDO/INSTITUTO, para conduzir professora do curso Proeja. 

ODIRCE T. ANTUNES 
Diretor-Geral em Exercício 

  
ORDEM DE SERVIÇO Nº 072 DE 11/05/2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor  PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar de Mecânica, Matricula Siape 
nº 1104539, Carteira de Habilitação B, nº 00342303189, a dirigir o veículo oficial do Instituto 
ASTRA DE PLACAS – INN - 7891 - BRASIL, no dia 18/05/2009, no trajeto entre 
INSTITUTO/ERECHIM/INSTITUTO, para conduzir professora do curso Proeja. 

MIGACIR T. D. FLÔRES 
Diretora-Geral em Exercício 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº  073 DE 19/05/2009. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor, MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, Professor de Ensino 
Técnico e Tecnológico, Carteira de Habilitação AC, nº 02138644268, a dirigir o veículo oficial 
da Escola PARATI DE PLACAS  AQH – 2242 - BRASIL, no dia 19/05/2009, no trajeto entre 
CAMPUS/CONCÓRDIA-SC/CAMPUS, para buscar subsídios visando a implantação do 
projeto de equoterapia junto ao Instituto de Sertão. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
ODIRCE T. ANTUNES 
Diretor-Geral em Exercício 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 074 DE 21/05/2009. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

7 

Autorizar o servidor  JEFERSON LUÍS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante, Matrícula 
SIAPE 1105060, Carteira de Habilitação AB, nº 01730117200, a dirigir o veículo oficial do 
Instituto D 20 DE PLACAS – IBF - 4132 - BRASIL, no dia 21/05/2009, no trajeto entre 
INSTITUTO/PASSO FUNDO/INSTITUTO, buscar integrantes da APACE (Associação Passo-
fundense de Cegos), que estarão ministrando palestra para a comunidade escolar.  

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 
Diretor-Geral em Exercício 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 075 DE 22/05/2009. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor  JEFERSON LUÍS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante, Matrícula 
SIAPE 1105060, Carteira de Habilitação AB, nº 01730117200, a dirigir o veículo oficial do 
Instituto PARATI DE PLACAS – AQH - 2242 - BRASIL, no dia 25/05/2009, no trajeto entre 
INSTITUTO/SERTÃO/BENTO GONÇALVES/SERTÃO/INSTITUTO, conduzir servidora do 
Campus para participar de reunião, atendendo convocação da Pró-Reitoria de Ensino do 
Instituto.  

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 
Diretor-Geral em Exercício 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº  076 DE 26/05/2009. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO  DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL– CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor  DARLEI CECCONELLO, Técnico em Agropecuária, Classe D, 
Padrão I, Matrícula SIAPE 2104557, Carteira de Habilitação B, nº 00305450448, a dirigir o 
veículo oficial da Escola PARATI DE PLACAS – AQH – 2242 - BRASIL, no dia 26/05/2009, 
no trajeto entre CAMPUS/PASSO FUNDO/CAMPUS, para serviços relacionados à Fundação 
de Apoio ao Instituto. 

ODIRCE T. ANTUNES 
Diretor-Geral em Exercício 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 077 DE 26/05/2009. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor, VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, Classe 
C, Padrão VI, Carteira de Habilitação A1B, nº 576318086, a dirigir o veículo oficial da Escola 
SAVEIRO DE PLACAS IJX – 2664 - BRASIL, no dia 27/05/2009, no trajeto entre 
CAMPUS/PASSO FUNDO/CAMPUS, para participar de reunião com integrantes do comando 
da Patrulha Ambiental, referente a notificação recebida.  

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº  078 DE 26/05/2009. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

8 

Autorizar o servidor, ODAIR JOSÉ SPENTHOF, Professor de Ensino Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1547848, Carteira de Habilitação B, nº 02400569459, a dirigir o 
veículo oficial da Escola PARATI DE PLACAS  AQH – 2242 - BRASIL, no dia 27/05/2009, 
no trajeto entre CAMPUS/BENTO GONÇALVES/CAMPUS, a fim de participarem de reunião 
do grupo de trabalho sobre o sistema de ingresso nos cursos oferecidos pelo IFE-RS, conforme 
convocação. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
ODIRCE T. ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 079 DE 27/05/2009. 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL– CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor LODUVINO CONSALTER BELTRAME, professor de Ensino 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 0382766, Carteira de Habilitação AB, nº 
003091491248, a dirigir o veículo oficial da Escola D-20 DE PLACAS – IBF – 4132 - 
BRASIL, no dia 28/05/2009, no trajeto entre CAMPUS/PONTÃO-INSTITUTO 
EDUCAR/CAMPUS, para dar aulas e representar o Instituto Federal do Rio Grande do Sul, 
campus Sertão, na extensão de Pontão. 

VIVIANE SILVA RAMOS 
Diretora-Geral 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 080 DE 29/05/2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor  JEFERSON LUÍS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante, Matrícula 
SIAPE 1105060, Carteira de Habilitação AB, nº 01730117200, a dirigir o veículo oficial do 
Instituto PARATI DE PLACAS – AQH - 2242 - BRASIL, no dia 29/05/2009, no trajeto entre 
INSTITUTO/PORTO ALEGRE/INSTITUTO, conduzir servidores para realizarem perícia 
médica na UFRGS.  

VIVIANE S. RAMOS 
Diretora-Geral 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 081 DE 29/05/2009. 

O DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 

Autorizar o servidor, VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, Classe 
C, Padrão VI, Carteira de Habilitação A1B, nº 576318086, a dirigir o veículo oficial da Escola 
SAVEIRO DE PLACAS IJX – 2664 - BRASIL, no dia 29/05/2009, no trajeto entre 
CAMPUS/SERTÃO/CAMPUS, para participar de uma palestra sobre reserva legal no Centro 
Cultural de Sertão.  

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 
VIVIANE S. RAMOS 

Diretora-Geral 
 
 
 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

9 

II – PORTARIAS 

PORTARIA Nº 144, DE 05 DE MAIO DE 2009 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 383, de 20 de março de 2008, publicada no Diário Oficial 
de 25.03.2008, RESOLVE: 

Declarar a obrigatoriedade de residência, no Imóvel Próprio Nacional nº 045 – RIP – 
8911.00002.500.0, localizado na área física deste Instituto, a partir 05 de maio de 2009, 
enquanto subsistirem os motivos que determinam a necessidade de residência obrigatória no 
interesse da administração, conforme processo nº 23000.081184/2009-42 ao Servidor  
ANTÕNIO SEBASTIÃO DOS SANTOS SILVA. 

Viviane Silva Ramos 
Diretora Geral 

 
PORTARIA Nº 145, DE 05 DE MAIO DE 2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o disposto no artigo 329 da Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 
2009, resolve:  

Art. 1º - Enquadrar os ex-servidores desta Instituição lotados na Advocacia-Geral da 
União, no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação de que trata a 
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, nos termos do Anexo I, desta Portaria. 

Viviane Silva Ramos 
Diretora Geral 

ANEXO I  
SERVIDORES ATIVOS    

Situação no 
PUCRCE 

Situação no PCCTAE 

Matrícula 
Nome do 
Servidor 

Cargo 
Clas
se 

Padrã
o 

Cargo 
Ambiente 
Organiz. 

Nível 
de 

Classi
f. 

Nível 
de 

Capac
. 

Padrão 
de 

Venci
m. 

Incentiv
o a 

Qualific
ação 

3104491 
Alberto 
Elias Taufer 
Schleder 

Analista 
de 
Sistema 

C III 
Analista 
de  
Sistema 

Informação E IV 08 27 % 

3105882 
Ana Paula 
Lizott 

Assistent
e de 
Alunos 

S II 
Assistente 
de  
Alunos 

Ciências 
Humanas, 
Jurídicas e 
Econômicas 

C IV 07 27 % 

2263455 
Caio Flávio 
Martins 
Pentiado 

Contador B VI Contador 

Ciências 
Humanas,  
Jurídicas e 
Econômicas 

E I 06 27 % 

6013990 

Everton 
Albuquerqu
e 
Raiter 

Assistent
e em 
Administr
ação 

S III 

Assistente 
em 
 
Administr
ação 

Administrativo D I 14 27 % 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

10

 
PORTARIA Nº 146, DE 07 DE MAIO DE 2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

I – DISPENSAR a servidora  SÔNIA MARIA TONIAL, Auxiliar de Laboratório, 
Matricula SIAPE n° 0393629, da comissão responsável pela elaboração do plano de curso do 
tecnólogo na área de Meio Ambiente, designada pela Portaria n° 068, de 19 de abril de 2007. 

II – DESIGNAR os servidores ANTÔNIO CESAR BORTOLETTO, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1211801, e JEONICE WERLE 
TECHIO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1668166, 
para fazer parte da comissão responsável pela elaboração do plano de curso do tecnólogo na 
área de Meio Ambiente, designada pela Portaria n° 068, de 19 de abril de 2007. 

Viviane Silva Ramos 
Diretora-Geral 

 
PORTARIA Nº 147, DE 08 DE MAIO DE 2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

I - DESIGNAR os servidores ADRIANO MICHEL, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2450088, FERNANDA ALVES DE PAIVA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1646722, 
FERNANDO MACHADO DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1668465, GETULIO JORGE STEFANELLO JUNIOR, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1611511, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão responsável pelo estabelecimento e normatização das linhas de 
pesquisa a serem implantadas neste Campus; 

II – ESTABELECER o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos. 
Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 
 

PORTARIA Nº 148, DE 08 DE MAIO DE 2009. 
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, do artigo 120, da Lei n° 11.784, de 22 de 
setembro de 2008 e processo nº 23000.081195/2009-22, RESOLVE: 

CONCEDER ao servidor JAIRO JOSÉ MANFIO, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1456778, PROGRESSÃO FUNCIONAL POR 
DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D II, Nível 1, para a Classe D II, Nível 2, com 
efeitos financeiros a partir de 04 de abril de 2009. 

Viviane Silva Ramos 
Diretora-Geral 

 
PORTARIA Nº 149, DE 11 DE MAIO DE 2009 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 383, de 20 de março de 2008, publicada no Diário Oficial 
de 25.03.2008, RESOLVE: 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

11

Declarar a desobrigatoriedade de residência de residência, no Imóvel Próprio Nacional 
nº 043 – RIP - 8911.00002.500.0, localizado na área física deste Instituto, a partir de 08 de maio 
de 2009, a Servidora IVANILDE PEREIRA VASCONCELOS. 

Viviane Silva Ramos 
Diretora Geral 

 
PORTARIA Nº 150, DE 11 DE MAIO DE 2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor FÁBIO FRANZON, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n° 
2102750, para responder pela Direção-Geral desta Instituição no dia 12 de maio de 2009. 

Viviane Silva Ramos 
Diretora-Geral 

 
PORTARIA Nº 151, DE 11 DE MAIO DE 2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o que consta no Levantamento de Riscos Ambientais/2008, desta 
Instituição, RESOLVE: 

CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, adicional de insalubridade/periculosidade; 

SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO 
PERCENTUAL 

INSALUBRIDADE/ 
PERICULOSIDADE 

Valdir Francisco Schafer 
Setor de Produção e Pesquisa de 
Agricultura II 

20% 

Viviane Silva Ramos 
Diretora-Geral 

 
PORTARIA Nº 152, DE 13 DE MAIO DE 2009. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no Artigo 10, Parágrafo 
1º, da Lei 11.091, de 12/01/2005 e Processo nº 23000.081201/2009-41, RESOLVE: 

CONCEDER a servidora SILVANIA SEGATI, Administrador, Nível de Classificação 
E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 03, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação E, Nível de Capacitação III, Padrão de 
Vencimento 03, com efeitos financeiros a partir de 12 de maio de 2009. 

Odirce Teixeira Antunes 
Diretor-Geral em exercício 

 
PORTARIA Nº 153, DE 15 DE MAIO DE 2009. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no Artigo 10, Parágrafo 
1º, da Lei 11.091, de 12/01/2005 e Processo nº 23000.081206/2009-74, RESOLVE: 

CONCEDER ao servidor FABIO FRANZON, Assistente de Alunos, Nível de 
Classificação C, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 08, PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação C, Nível de Capacitação III, 
Padrão de Vencimento 08, com efeitos financeiros a partir de 13 de maio de 2009. 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

12

Odirce Teixeira Antunes 
Diretor-Geral em exercício 

 
PORTARIA Nº 154, DE 15 DE MAIO DE 2009. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Migacir Trindade Duarte Flores, Técnica em Agropecuária, 
Matrícula SIAPE n° 2104561, para responder pela Direção-Geral desta Instituição no dia 18 de 
maio de 2009. 

Odirce Teixeira Antunes 
Diretor-Geral em exercício 

 
PORTARIA Nº 155, DE 19 DE MAIO DE 2009. 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL-CAMPUS SERTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

CONCEDER, aos servidores abaixo, substituição remunerada conforme previsto 
no artigo 38, da Lei 8.112/90; 

SERVIDOR CARGO PERÍODO DE 
SUBSTITUIÇÃO  

Deiva Claudia 
Rodiguero Bolzani 

Substituto do Cargo de Coordenador-Geral de 
Administração e Finanças. CD- 04 

01/04/2009 a 
16/04/2009 

Elisandra Teresinha 
Munareto 

Substituto da Função de Chefe da Seção de Registros 
Escolares. FG- 02 

31/03/2009 
27/04/2009 a 
30/04/2009 

Janaina da Silva Sá 
Substituto do Cargo de Coordenador-Geral de Ensino. 
CD-04 

17/04/2009 
27/04/2009 
28/04/2009 

Odirce Teixeira 
Antunes 

Substituto do Cargo de Diretor-Geral. CD-02 
01/04/2009 
23/04/2009 
24/04/2009 

Odair José Spenthof 
Substituto do Cargo de Diretor do Departamento de 
Desenvolvimento Educacional. CD-03  

06/04/2009 
22/04/2009 

Migacir Trindade 
Duarte Flores 

Substituto do Cargo de Diretor-Geral. CD- 02 
17/04/2009 
22/04/2009 

Welington Rogério 
Zanini 

Substituto da Função de Coordenador de Cursos 
Superiores. FG-03 

09/03/2009 
20/03/2009 
25/03/2009 a 
27/03/2009 
27/04/2009 
28/04/2009 

Jacson Marcos 
Marchioretto 

Substituto da Função de Chefe do Setor de Produção e 
Pesquisa de Agroindústria. FG-05 
Substituto da Função de Chefe do Setor de 
Almoxarifado FG-04 

01/04/2009 a 
03/04/2009 
27/04/2009(Tarde) 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

13

Andréia Teresinha 
Saldanha Gradin 

Substituto da Função de Chefe da Coordenadoria de 
Acompanhamento ao Educando. FG-03 

01/04/2009 a 
08/04/2009 

Ênio Maximino 
Cecconello 

Substituto da Função de Chefe da Seção de Produção e 
Pesquisa de Mecanização Agrícola. FG-05 

01/04/2009 a 
30/04/2009 

Rosangela de Oliveira 
Substituto do Cargo de Coordenador-Geral de Recursos 
Humanos CD-04 

15/04/2009 
17/04/2009 

Lúcia Bolçan 
Substituto da Função de Chefe da Coordenadoria de 
Supervisão Pedagógica. FG-01 

01/04/2009 a 
16/04/2009 

Odirce Teixeira Antunes 
Diretor-Geral em exercício 

 
PORTARIA Nº 156, DE 25 DE MAIO DE 2009. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais subdelegadas pela Portaria Ministerial nº 193, de 
07/03/95, publicada no DOU de 08 subsequente, Decreto n° 2.548, de 15/04/1998, publicado 
DOU de 16 subsequente e Portaria nº 972, de 01/09/1998, publicada no DOU de 03/09/1998, 
RESOLVE: 
 DESIGNAR a servidora LISIANE SCHUSTER GOBATTO, Jornalista, Matrícula 
SIAPE n° 1675923, CPF n° 005.389.870-22, para a Função Gratificada de Substituto do Chefe 
de Gabinete, código FG-01, desta Instituição. 

Odirce Teixeira Antunes 
Diretor-Geral em exercício 

 
PORTARIA Nº 157, DE 26 DE MAIO DE 2009. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 I - LOCALIZAR o exercício do servidor abaixo relacionado: 

 
SERVIDOR 

 

 
CARGO 

 

 
LOCAL DE TRABALHO 

 

 
VIGÊNCIA 

 

DENISE BILIBIO  Técnica em Laboratório 
Coordenação-Geral de Ensino / 

 Laboratório de Química 
11/05/2009 

II – Revogam-se as disposições em contrário. 
Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 
 

PORTARIA Nº 158, DE 26 DE MAIO DE 2009. 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que consta no Levantamento de 
Riscos Ambientais/2008, desta Instituição, RESOLVE: 
 I – LOCALIZAR o exercício do servidor abaixo, no respectivo local de trabalho, para 
fins de concessão de adicional de insalubridade/periculosidade; 

SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO 
PERCENTUAL 

INSALUBRIDADE/ 
PERICULOSIDADE  

 
VIGÊNCIA 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

14

SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO 
PERCENTUAL 

INSALUBRIDADE/ 
PERICULOSIDADE  

 
VIGÊNCIA 

 

DENISE BILIBIO 
Coordenação-Geral de Ensino / 

Laboratório de Química 
10% 11/05/2009 

  II – Revogam-se as disposições em contrário. 
Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 
 

PORTARIA Nº 159, DE 26 DE MAIO DE 2009. 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 I - LOCALIZAR o exercício do servidor abaixo relacionado: 

 
SERVIDOR 

 

 
CARGO 

 

 
LOCAL DE TRABALHO 

 

 
VIGÊNCIA 

 

ELISANE ROSELI ULRICH 
Professor de Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Departamento de 
Desenvolvimento Educacional 

23/04/2009 

II – Revogam-se as disposições em contrário. 
Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 
 

PORTARIA Nº 160, DE 26 DE MAIO DE 2009. 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 I - LOCALIZAR o exercício do servidor abaixo relacionado: 

 
SERVIDOR 

 

 
CARGO 

 

 
LOCAL DE TRABALHO 

 

 
VIGÊNCIA  

 

HARVEY SILVA RAMOS Engenheiro Agrônomo 
Setor de Produção e Pesquisa 

de Mecanização Agrícola 
25/05/2009 

II – Revogam-se as disposições em contrário. 
Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 
 

PORTARIA Nº 161, DE 26 DE MAIO DE 2009. 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que consta no Levantamento de 
Riscos Ambientais/2008, desta Instituição, RESOLVE: 
 I – LOCALIZAR o exercício do servidor abaixo, no respectivo local de trabalho, para 
fins de concessão de adicional de insalubridade/periculosidade; 

SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO 
PERCENTUAL 

INSALUBRIDADE/ 
PERICULOSIDADE  

 
VIGÊNCIA 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

15

SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO 
PERCENTUAL 

INSALUBRIDADE/ 
PERICULOSIDADE  

 
VIGÊNCIA 

 

HARVEY SILVA RAMOS 
Setor de Produção e Pesquisa 

de Mecanização Agrícola 
20% 25/05/2009 

  II – Revogam-se as disposições em contrário. 
Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 
 

PORTARIA Nº 162, DE 26 DE MAIO DE 2009. 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 DESIGNAR os servidores FERNANDA ALVES DE PAIVA, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, ANTONIO CESAR BORTOLETTO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, CARLA VERONICA VASCONCELLOS DIEFENBACH, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CASSIANA GRIGOLETTO, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CLAUDIA CRISITNA PIACENTINI, Pedagogo, 
FERNANDO MACHADO DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
GETULIO JORGE STEFANELLO JUNIOR, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, JEONICE WERLE TECHIO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
JULIANA DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e 
WELINGTON ROGERIO ZANINI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão responsável pela organização da Festa 
Junina desta Instituição a realizar-se dia 24 de junho de 2009. 

Odirce Teixeira Antunes 
Diretor-Geral em exercício 

 
PORTARIA Nº 163, DE 26 DE MAIO DE 2009. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 DESIGNAR os servidores VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, 
AIRTON ANTONIO PERETTI, Técnico em Agropecuária, AMIRIS REZENDE BUSATO, 
Nutricionista, FERNANDO MACHADO DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, JEFERSON LUIS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante e ODAIR JOSÉ 
SPENTHOF, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão responsável pelo acompanhamento dos serviços de confecção 
e instalação de grades de proteção, telas de proteção para janelas, confecção e instalação de 
cancelas eletrônicas, confecção de janelas e portas de ferro e serviços diversos no setor de 
Zootecnia I, conforme processo n° 23000.081124/2009-20. 

Odirce Teixeira Antunes 
Diretor-Geral em exercício 

 
PORTARIA Nº 164, DE 29 DE MAIO DE 2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais tendo em vista o Ofício 01/CS, de 27/05/2009, RESOLVE: 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

16

PRORROGAR, por trinta dias, o prazo estabelecido para o encerramento dos trabalhos 
da Comissão instituída pela Portaria nº. 142 de 28 de abril de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço nº. 04, de 30 de abril de 2009. 

Viviane Silva Ramos 
Diretora-Geral  

 
PORTARIA Nº 165, DE 29 DE MAIO DE 2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais tendo em vista a Ata de Instalação e início dos Trabalhos, de 28/05/2009, RESOLVE: 

PRORROGAR, por trinta dias, o prazo estabelecido para o encerramento dos trabalhos 
da Comissão instituída pela Portaria nº. 143 de 28 de abril de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço nº. 04, de 30 de abril de 2009. 

Viviane Silva Ramos 
Diretora-Geral  

 
PORTARIA Nº 166, DE 29 DE MAIO DE 2009. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

I - EXCLUIR a servidora SILVANIA SEGATI, Administrador, Matrícula SIAPE nº. 
1447768, substituta do responsável pela conformidade de registro de gestão desta Instituição, 
instituída pela Portaria nº. 166, de 05 de maio de 2008. 

II - DESIGNAR o servidor FÁBIO FRANZON, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE 
nº. 2102750, substituto responsável pela conformidade de registro de gestão desta Instituição; 

III - REVOGAR as disposições em contrário. 
Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral  
 

 

III – HOMOLOGAÇÃO DE LICENÇA MÉDICA  

Nome do Servidor: Aldo Antônio Gatti 
Cargo/Emprego: Auxiliar de Agropecuária 
Matrícula:  1205478 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dias 07 e 08 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Aldo Antônio Gatti 
Cargo/Emprego: Auxiliar de Agropecuária 
Matrícula:  1205478 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: de 20 de maio a 18 de junho de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 
Nome do Servidor: Amiris Rezende Busato 
Cargo/Emprego: Nutricionista 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

17

Matrícula:  1104442 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: de 25 a 27 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 
Nome do Servidor: Ana Silvia Pereira Vidal 
Cargo/Emprego: Secretária Executiva  
Matrícula:  1447784 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dias 21 e 22 de maio de 2009  
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 
Nome do Servidor: Ana Silvia Pereira Vidal 
Cargo/Emprego: Secretária Executiva  
Matrícula:  1447784 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 25 de maio de 2009  
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 
Nome do Servidor: Deiva Claudia Rodiguero Bolzani 
Cargo/Emprego: Operador de Máquina de Lavanderia 
Matrícula:  1105044 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dia 13 de maio de 2009, pela tarde 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Fábio Franzon 
Cargo/Emprego: Assistente de Alunos 
Matrícula:  2102750 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dia 06 de maio de 2009, pela tarde 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Fábio Franzon 
Cargo/Emprego: Assistente de Alunos 
Matrícula:  2102750 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dia 13 de maio de 2009, pela tarde 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 
Nome do Servidor: Fábio Franzon 
Cargo/Emprego: Assistente de Alunos 
Matrícula:  2102750 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

18

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dia 28 de maio de 2009, pela tarde 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Helena Teresinha Ribeiro da Luz 
Cargo/Emprego: Bibliotecária 
Matrícula:  1653244 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dia 12 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Helena Teresinha Ribeiro da Luz 
Cargo/Emprego: Bibliotecária 
Matrícula:  1653244 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dias 21 e 22 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 
Nome do Servidor: Leonirce Rosa 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  49180 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS - Campus Sertão 
Período da Licença: 06 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Maqueli Elizabete Piva 
Cargo/Emprego: Psicóloga  
Matrícula:  1608844 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dias 27 e 28 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Márcia Lucia Manfrin Fagundes 
Cargo/Emprego: Odontógolo 
Matrícula:  1104425 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dia 06 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Marileide Salete Florencio Lima 
Cargo/Emprego: Operador de Máquina de Lavanderia 
Matrícula:  1213624 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: de 15 de maio a 28 de junho de 2009 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

19

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 
Nome do Servidor: Maríndia Zeni 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  1667264 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dia 07 de maio de 2009, pela tarde 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Marines Teresinha Milgliorança Andretta 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  0049223 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 20 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 
Nome do Servidor: Marines Teresinha Milgliorança Andretta 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  0049223 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 26 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Noemi Armange Schu 
Cargo/Emprego: Cozinheiro 
Matrícula:  0049241 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: de 05 de maio a 03 de junho de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Rosangela de Oliveira 
Cargo/Emprego: Telefonista 
Matrícula:  1104478 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS - Campus Sertão 
Período da Licença: 05 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 
Nome do Servidor: Rosangela de Oliveira 
Cargo/Emprego: Telefonista 
Matrícula:  1104478 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS - Campus Sertão 
Período da Licença: 27 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

20

Nome do Servidor: Silvania Segati 
Cargo/Emprego: Administrador 
Matrícula:  1447768 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dia 11 de maio de 2009, pela tarde 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
  
Nome do Servidor: Silvania Segati 
Cargo/Emprego: Administrador 
Matrícula:  1447768 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dia 13 de maio de 2009, pela tarde 
Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  
 

 
IV - HOMOLOGAÇÃO DE LICENÇA MÉDICA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA   
 
Nome do Servidor: Antonio Sebastião dos Santos Silva 
Cargo/Emprego: Carpinteiro 
Matrícula:  1105892 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: dias 21 e 22 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 83 da Lei nº 8.112/90 
 
Nome do Servidor: Helena Teresinha Ribeiro da Luz 
Cargo/Emprego: Bibliotecária 
Matrícula:  1653244 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 08 de maio de 2009 
Fundamento Legal: Artigo 83 da Lei nº 8.112/90 
 
 
V - HOMOLOGAÇÃO DE LICENÇA CASAMENTO  
 
Nome do servidor: Luciana Angelita Machado 
Cargo: Professor Substituto 
Matrícula : 1625447 
Regime Jurídico: Lei Nº. 8745/93 
Lotação: IFRS - Campus Sertão/RS 
Período de Usufruto: 18/04/2009 a 25/04/2009 
Prazo do Gozo: 08 (oito) dias  
Fundamento Legal: Art. 97, da Lei 8112/90. 
 
 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

21

VI - AVERBAÇÃO DO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 
Nome do Servidor: Lia Mar Vargas Tamanho 
Cargo: Assistente em Administração 
Matrícula:  0049239 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
- CAMPUS SERTÃO 
Período Averbante: 04/04/1984 a 11/11/1985, ou seja, 583 (quinhentos e oitenta e três dias), 
correspondendo a 01 (um) ano, 07 (sete) meses e 8 (oito) dias. 
Regime Jurídico: Celetista 
Certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS. 
Efeitos da Averbação: Aposentadoria 
Processo nº 23000.081217/2009-54. 
 
 
 



VII – CONCESSÃO/PRORROGAÇÃO DE DIÁRIAS DE ALIMENTAÇ ÃO E POUSADA 

Nº Servidor Cargo/Função Período Local 

Q
ua

nt
id

ad
e 

 
A

di
ci

on
al

 

V
al

or
 L

íq
ui

do
 

97/09 Carla Verônica Vasconcellos 

Diefenbach 

Professora 17 a 22/05/09 Águas de Lindóia-SP 5,5 1 R$ 1.093,19 

98/09 Juliana dos Santos Professora 17 a 22/05/09 Águas de Lindóia-SP 5,5 1 R$ 1.105,14 

103/09 Marindia Zeni Assistente em 

Administração 

03 a 06/05/09 Brasília-DF 3,5 1 R$ 1.430,78 

104/09 Fernanda Alves de Paiva Professora 17 a 22/05/09 Águas de Lindóia-SP 5,5 1 R$ 552,47 

105/09 Viviane Silva Ramos Diretora Geral 04/05/09 Canoas-RS 0,5  R$ 56,13 

106/09 Fernando Folle Sertoli Motorista 08/05/09 Canoas-RS 0,5  R$ 37,23 

107/09 Nice Livio Borsoi Professor 08/05/09 Caxias do Sul-RS 0,5  R$ 45,81 

108/09 Adriano Michel Professor 08/05//09 Caxias do Sul-RS 0,5  R$ 30,59 

109/09 Eidi Alfredo Denti Professor 08/05/09 Caxias do Sul-RS 0,5  R$ 34,54 

110/09 Getúlio Jorge Stefanello Junior Professor 08/05/09 Caxias do Sul-RS 0,5  R$ 45,81 

111/09 Maria Medianeira Possebon Professor 11 a 12/05/09 Porto Alegre-RS 1,5  R$ 211,23 

112/09 Odirce Teixeira Antunes Professor 11 a 12/05/09 Porto Alegre-RS 1,5  R$ 209,76 

114/09 Dimorvan Luiz Antonioli Auxiliar de Eletricista 08/05/09 Caxias do Sul-RS 0,5  R$ 34,06 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

23

115/09 Lindemar José Sertoli Auxiliar em 

Agropecuária 

08/05/09 Caxias do Sul -RS 0,5  R$ 37,23 

116/09 Lindemar José Sertoli Auxiliar em 

Agropecuária 

11 a 12/05/09 Porto Alegre-RS 1,5  R$ 143,20 

117/09 Viviane Silva Ramos Diretora Geral 12 a 16/05/09 Brasília-DF 4,5 1 R$ 1.716,86 

118/09 Fernando Folle Sertoli Motorista 12 a 13/05/09 Porto-Alegre 1,5  R$ 143,20 

120/09 Pedro Aroldo Flores Tec. Em Contabilidade 17 a 18/05/09 Brasília-DF 1,5 1 R$ 1.067,34 

121/09 Dimorvan Luiz Antonioli Auxiliar de Eletricista 10/05/09 Chapecó-SC 0,5  R$ 42,96 

122/09 Lindemar José Sertoli Auxiliar em 

Agropecuária 

15/05/09 Chapecó-SC 0,5  R$ 37,23 

123/09 Claudia Cristina Piacentini Pedagoga 19/05/09 Concórdia-SC 0,5  R$ 41,23 

124/09 Maqueli Elizabete Piva Psicóloga 19/05/09 Concórdia-SC 0,5  R$ 36,91 

125/09 Marcos Antonio de Oliveira Professor 19/05/09 Concórdia-SC 0,5  R$ 44,21 

127/09-

1C 

Janaína da Silva Sá Professora 12 a 15/05/09 Pelotas-RS 3,5 1 R$ 360,20 

130/09-

1C 

Lúcia Bolçan Assistente de Alunos 12 a 15/05/09 Pelotas-RS 3,5 1 R$ 332,79 

131/09 Odirce Teixeira Antunes Professor 18/05/09 Bento Gonçalves-RS 0,5  R$ 55,40 

132/09 Rodney da Silva Rosa Analista de TI 18/05/09 Bento Gonçalves-RS 0,5  R$ 45,81 

133/09 Marcos Antônio de Oliveira Professor 18/05/09 Bento Gonçalves-RS 0,5  R$ 44,21 

134/09 Dimorvan Luiz Antonioli Auxiliar de Eletricista 15/05/09 Porto Alegre-RS 0,5  R$ 42,65 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

24

135/09 Lindemar José Sertoli Auxiliar em 

Agropecuária 

18/05/09 Bento Gonçalves-RS 0,5  R$ 37,23 

136/09 Cedemir Pereira Assistente em 

Administração 

18/05/09 Bento Gonçalves-RS 0,5  R$ 34,16 

137/09 Dimorvan Luiz Antonioli Auxiliar de Eletricista 18/05/09 Bento Gonçalves-RS 0,5  R$ 34,06 

138/09 Lindemar José Sertoli Auxiliar em 

Agropecuária 

25/05/09 Erval Grande-RS 0,5  R$ 37,23 

139/09 Dimorvan Luiz Antonioli Auxiliar de Eletricista 25/05/09 Erval Grande-RS 0,5  R$ 34,06 

140/09 Álvaro Valente Caçola Professor 25/05/09 Erval Grande-RS 0,5  R$ 45,81 

141/09 Getúlio Jorge Stefanello Junior Professor 25/05/09 Erval Grande-RS 0,5  R$ 45,81 

142/09 Lindemar José Sertoli Auxiliar em 

Agropecuária 

27/05/09 Erval Grande-RS 0,5  R$ 37,23 

143/09 Dimorvan Luiz Antonioli Auxiliar de Eletricista 27/05/09 Erval Grande-RS 0,5  R$ 34,06 

144/09 Getulio Jorge Stefanello Junior Professor 27/05/09 Erval Grande-RS 0,5  R$ 45,81 

145/09 Nice Livio Borsoi Professor 27/05/09 Erval Grande-RS 0,5  R$ 45,81 

146/09 Nice Livio Borsoi Professor 20 a 23/05/09 Caxias do Sul-RS 3,5  R$ 343,60 

147/09 Eidi Alfredo Denti Professor 20 a 23/05/09 Caxias do Sul-RS 3,5  R$ 309,80 

148/09 Dimorvan Luiz Antonioli Auxiliar de Eletricista 26/05/09 Cruz Alta-RS 0,5  R$ 34,06 

149/09 Antonio César Bortoletto Professor 26/05/09 Cruz Alta-RS 0,5  R$ 45,81 

151/09 Loduvino Consalter Beltrame Professor 26/05/09 Cruz Alta-RS 0,5  R$ 45,81 

153/09 Lisiane Schuster Gobatto Jornalista 27 a 29/05/09 Brasília-DF 2,5 1 R$ 1.057,20 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

25

154/09 Fábio Franzon Assistente de Aluno 22/05/09 Porto Alegre-RS 0,5  R$ 65,73 

156/09 Pedro Aroldo Flores Tec. Em Contabilidade 25 a 29/05/09 Porto Alegre-RS 4,5 1 R$ 422,57 

157/09 Fernanda Alves Paiva Professor 28/05/09 Ibirubá-RS 0,5  R$ 37,65 

158/09 Carla Verônica Vasconcellos 

Diefenbach 

Professor 28/05/09 Ibirubá-RS 0,5  R$ 34,08 

159/09 Lindemar José Sertoli Auxiliar em 

Agropecuária 

28/05/09 Ibirubá-RS 0,5  R$ 37,23 

160/09 Dimorvan Luiz Antonioli Auxiliar de Eletricista 28/05/09 Ibirubá-RS 0,5  R$ 34,06 

161/09 Fernanda Alves Paiva Professor 29/05/09 Ibirubá-RS 0,5  R$ 37,65 

162/09 Patrícia Nascimento da Silva Professor 29/05/09 Ibirubá-RS 0,5  R$ 33,26 

163/09 Dimorvan Luiz Antonioli Auxiliar de Eletricista 29/05/09 Ibirubá-RS 0,5  R$ 34,06 

164/09 Lindemar José Sertoli Auxiliar em 

Agropecuária 

29/05/09 Ibirubá-RS 0,5  R$ 37,23 

165/09 Viviane Silva Ramos Diretora Geral 25 a 26/05/09 Porto Alegre-RS 1,5  R$ 211,23 

166/09 Fernando Folle Sertoli Motorista 25 a 26/05/09 Porto Alegre-RS 1,5  R$ 143,20 

167/09 Odair José Spenthof Professor 27/05/09 Bento Gonçalves-RS 0,5  R$ 43,51 

168/09 Walter Lucca Professor 27/05/09 Bento Gonçalves-RS 0,5  R$ 35,28 

171/09 Jéferson Luis dos Santos 

Xavier 

Vigilante 25/05/09 Bento Gonçalves-RS 0,5  R$ 28,05 

173/09 Fábio Franzon Assistente de Aluno 29/05/09 Porto Alegre-RS 0,5  R$ 65,73 

174/09 Jéferson Luis dos Santos Vigilante 29/05/09 Porto Alegre-RS 0,5  R$ 36,64 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

26

Xavier 

 

 

VIII - RELATÓRIO DE COMPRAS MÊS DE MAIO DE 2009 

 

 Relatório de Controle de Compras e Serviços do mês de Maio de 2009  
        

PROCESSO EMPENHO NATUREZA OBJETO DATA VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA 
        

23000.0810942009-51 900208 339030.00 Gêneros Alimentícios 04.05.09 
    

8.831,00  
Supermercado Linassi Ltd Pregão 008/09 

23000.0810932009-15 900209 339036.00 Prestação de Serviço 04.05.09 
    

8.120,00  
Instrutor de Danças Pregão 007/09 

23000.0811852009-97 900210 339039.00 Prestação de Serviço 05.05.09 
       

364,00  
Germania's Blumen Hotel Ltd Dispensa 043/09 

23000.0811882009-21 900211 339039.00 Prestação de Serviço 05.05.09 
    

2.460,00  
Serraria São Judas Ltda. Dispensa 044/09 

 33 339039.00 Inscrição de Curso 07.05.09 
       

275,00  
Soc Investigações Florestais Não se Aplica 

23000.0811902009-08 900212 339039.00 Prestação de Serviço 07.05.09 
    

1.650,00  
Luciano França & Cia Ltda. Dispensa 045/09 

Reforço da NE000010 34 339014.00 Diárias 12.05.09 
   

15.000,00  
EAFS Não se Aplica 

23000.1127232008-11 900213 339030.00 Alimento para Animais 12.02.09 
   

10.500,00  
Neimar Comércio  Ltda. Pregão 25/08  

23000.0810052007-13 900214 339033.00 Passagens Aéreas 12.05.09 
   

15.000,00  
Le Soleil Turismo Ltda 

ReforcoNE 
900100 

23000.1126252008-84 900215 339030.00 Alimento para Animais 12.05.09     Agrobela Alimentos ltda. Pregão 18/08 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

27

2.835,00  

23000.1126252008-84 900216 339030.00 Alimento para Animais 12.05.09 
       

288,00  
Agricola KM Ltda Pregão 018/08 

23000.0812002009-05 900217 339039.00 Prestação de Serviço 12.05.09 
         

70,00  
De Cesaro & Cia Ltda. Dispensa 046/09 

23000.0812022009-96 900220 339030.00 Material de Consumo 13.05.09 
       

704,00  
Ass. Criadores Suinos RS Dispensa 047/09 

23000.0812042009-85 900221 339030.00 Material de Consumo 14.05.09 
       

700,00  
Fernando Folle Sertoli S.Fundos 01/09 

23000.0812052009-20 900222 339039.00 Prestação de Serviço 14.05.09 
       

300,00  
Fernando Folle Sertoli S.Fundos 02/09 

23000.0812082009-63 900223 339039.00 Prestação de Serviço 15.05.09 
       

535,63  
Pampa Serv Auto Peças Ltda Dispensa 048/09 

23000.1127232008-11 900213 339030.00 Alimento para Animais 19.05.09 
    

7.000,00  
Neimar Comércio  Ltda. Pregão 25/08  

 
36 339139.00 Inscrição de Curso 19.05.09 

       
500,00  

Escola Adm. Fazendaria Não se Aplica 

 37 339093.00 
Ressarcimento 
Despesas 

19.05.09 
         

95,60  
EAFS Não se Aplica 

23000.1127242008-66 900225 339030.00 Material de Consumo 19.05.09 
    

1.320,00  
Eletro - Distrib. Man. Eletrica Pregão 026/08 

23000.1127242008-66 900226 339030.00 Material de Consumo 19.05.09 
       

347,60  
Cicol Mat. Construções Ltda. Pregão 026/08 

23000.1127242008-66 900227 339030.00 Material de Consumo 19.05.09 
       

363,34  
Cicol Mat. Construções Ltda. Pregão 026/08 

23000.1127242008-66 900228 339030.00 Material de Consumo 19.05.09 
       

386,00  
Celio Francisco Deffaci Pregão 026/08 

23000.1127242008-66 900229 339030.00 Material de Consumo 19.05.09 
    

1.307,73  
Show Ferragens Ferramenta  Pregão 026/08 

23000.1127242008-66 900230 339030.00 Material de Consumo 19.05.09 
    

4.140,15  
De Col Artefatos Ciment.  
Ltda. 

Pregão 026/08 

23000.0812202009-78 900231 339039.00 Prestação de Serviço 20.05.09 
         

80,00  
Tecsul Inspeção Veicular Ltda Dispensa 049/09 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

28

23000.0811532009-91 900232 339030.00 Material de Consumo 21.05.09 
    

2.108,71  
Anzilieiro & Anzilieiro ltda Pregão 012/09 

23000.0811532009-91 900233 339030.00 Material de Consumo 21.05.09 
    

1.448,40  
Ideal Borrachas Ltda. Pregão 012/09 

23000.0811532009-91 900234 339030.00 Material de Consumo 21.05.09 
    

4.443,05  
Mortari & Cia Ltda. EPP Pregão 012/09 

23000.0811532009-91 900235 339030.00 Material de Consumo 21.05.09 
    

1.228,00  
Ana Luiza Souza Klein Pregão 012/09 

23000.0811532009-91 900236 339030.00 Material de Consumo 21.05.09 
   

12.374,01  
Leandro Lataro Pregão 012/09 

23000.0811532009-91 900237 339030.00 Material de Consumo 21.05.09 
    

3.300,00  
Jose Eurico Braga Correa  Pregão 012/09 

23000.0811532009-91 900238 339030.00 Material de Consumo 21.05.09 
       

504,24  
Fabio de Andrade Linassi Pregão 012/09 

23000.0811532009-91 900239 339030.00 Material de Consumo 21.05.09 
    

1.164,00  
DPN Distr. Prod. Nacionais  Pregão 012/09 

23000.0811532009-91 900240 339030.00 Material de Consumo 21.05.09 
         

84,19  
Com. Representações Titanino Pregão 012/09 

23000.0811532009-91 900241 339030.00 Material de Consumo 21.05.09 
   

11.826,82  
Contrisul Com. Maq. E Aces. Pregão 012/09 

23000.0812232009-10 900242 339030.00 Material de Consumo 22.05.09 
    

1.005,00  
Pedro Borella Neto Dispensa 050/09 

23000.0812232009-10 900243 339030.00 Sêmen Bovino 22.05.09 
    

4.284,00  
Lagoa da Serra Ltda. Dispensa 051/09 

23000.0811242009-20 900244 339039.00 Prestação de Serviço 25.05.09 
   

36.300,00  
Isabel M. Mortofel 
Marmentini 

Pregão 011/09 

23000.0811242009-20 900245 339039.00 Prestação de Serviço 25.05.09 
   

10.500,00  
R Michel Pregão 011/09 

23000.0811242009-20 900246 339039.00 Prestação de Serviço 25.05.09 
   

30.700,00  
Armelindo Luiz Basso Pregão 011/09 

23000.0810272009-37 900247 339030.00 Gêneros Alimentícios 25.05.09 
    

6.168,02  
Comercial de Frutas Vassoler Pregão 001/09 

23000.0812252009-09 900248 339039.00 Prestação de Serviço 26.05.09        Grafica Danielli Ltda. Me Dispensa 052/09 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 05/2009                                 Publicado em 29/05/2009 

29

726,00  

 38 339093.00 Ajuda de Custo 26.05.09 
    

1.866,55  
Denise Bilibio Não se Aplica 

 39 339093.00 Ajuda de Custo 26.05.09 
    

3.680,70  
Elisane Roseli Ulrich Não se Aplica 

 40 339093.00 Ajuda de Custo 26.05.09 
    

4.002,86  
Harvey Silva Ramos Não se Aplica 

23000.0812212009-12 900249 339039.00 Prestação de Serviço 27.05.09 
    

1.950,00  
Esttilus Transportes Ltda Dispensa 053/09 

23000.0812262009-45 900250 339039.00 Prestação de Serviço 27.05.09 
       
299,00  

Grafica Tapejarense Dispensa 054/09 

23000.0812272009-90 900251 339039.00 Prestação de Serviço 28.05.09 
       
465,00  

Buffon Informatica Dispensa 055/09 

23000.0812282009-34 900252 339039.00 Prestação de Serviço 28.05.09 
       
620,00  

Pratica Recursos Humanos Dispensa 056/09 

23000.0812292009-89 900253 339039.00 Prestação de Serviço 28.05.09 
       

530,00  
Ariovaldo Derks Dispensa 057/09 

23000.1124712008-21 900254 339030.00 Material de Consumo 28.05.09 
  

17.280,00  
Companhia Ultragaz Pregão 010/08 

23000.0811102009-14 900255 339030.00 Material de Consumo 29.05.09 
   

10.300,00  
Auto Posto Comparin Pregão 009/09 

23000.0811102009-14 900257 339030.00 Material de Consumo 29.05.09 
   

10.300,00  
Auto Posto Comparin Pregão 009/09 

23000.0812302009-11 900258 339039.00 Prestação de Serviço 29.05.09 
    

1.504,00  
Lourena R. dos Santos Dispensa 058/09 



IX – ANIVERSARIANTES DE MAIO (SERVIDORES EFETIVOS, 
PROFESSORES SUBSTITUTOS E ESTAGIÁRIOS) 

 

 

ANIVERSARIANTE DATA 

Jairo José Manfio 01 

Marines Teresinha Milgliorança Andretta 07 

Luiz Carlos de Oliveira 17 

Domingos Fontana 21 

Waldemar Nogueira 22 

Loduvino Consalter Beltrame 26 

Janaina da Silva Sá 27 

Oscar Edison Ribeiro 30 


